PODER,
4N JUDICIARIO

4
~dp DE ALAGOAS

Assessoria de Planejamento e Modernizagdo do Poder Judiciario — APMP
Setor de Estatistica do Tribunal de Justica — SETJ
Praca Marechal Deodoro, 319, 3° andar, Centro CEP.: 57020-919, Macei6-AL

Fone: (82) 4009 - 3197 estatistica@tj.al.gov.br

Nos termos do Art. 11 da Resolugdo n° 10, de 24 de abril de 2007, seguem os dados estatisticos referentes ao més de
Fevereiro de 2010 das Unidades Jurisdicionais do Estado de Alagoas extraidos do Sistema de Automagao do Judiciario — SAJ e Processo Judicial
Digital — Projudi.

Boletim Estatistico do Tribunal de Justi¢a do Estado de Alagoas — BETJ referente ao més de Fevereiro de 2010.



mailto:estatistica@tj.al.gov.br

32 Vara Civel
Maceio

21

2846

30

10




212 Vara
Civel Maceio

10

1662

50

16




112 Vara
Criminal
Macei6

2107

22

21




12 Vara
Delmiro
Gouveia

11

808

19

30

68




32 Vara
Santana do
Ipanema

784

1




Cacimbinhas
_ Vara do
Unico Oficio

22

506

29

27




Novo Lino
_ Vara do
Unico Oficio

15

1290




Juizados
Especiais
Civeis e
Criminais do
Estado de
Alagoas

CNJE

CP
recebidas

Sent JE

D. Int.

Aud Real

RsupJE

Rint JE

Parqg




9° JECC

Capital 128

- 5625 - 106 29 185 - - 55

TOTAL

GERAL

Observacao 1: Como padréo para apresentacdo dos dados acima divulgados foi utilizado o que disciplina a Resolugéo n°. 886, do Instituto Brasileiro
Geografia e Estatistica - IBGE, acerca do preenchimento das casas ou células de uma tabela, conforme a seguinte descri¢éo:

Um traco horizontal (- ): quando o valor é zero, ndo s6 quanto a natureza das coisas, como quanto ao resultado do questionario;

trés pontos ( ... ): quando n&do temos os dados;
um ponto de interrogacéo ( ? ): quando temos duvida quanto a exatiddo de determinado valor;
zero ( 0 ): quando o valor € muito pequeno para ser expresso pela unidade utilizada.

Observacéo 2: Os dados estatisticos dos 1° e 2° Juizados Especiais Civeis e Criminais de Arapiraca e do 12° Juizado Especial Civel e Criminal da
Capital estdo sendo publicados com informagdes complementares prestadas pelas respectivas Unidade Judiciarias, em razdo das mesmas nao
possuirem o Sistemas de Automacéo do Judiciario- SAJ .

Observacao 4: Seguem os dados da Central de Conciliagdo do Férum da Capital do més de Fevereiro de 2010.

Notas:

CENTRAL DE CONCILIACAO DA CAPITAL

Audiéncias
realizadas com 97
acordo

Audiéncias
realizadas sem 20
acordo

Audiéncias néo
realizadas
(partes
ausentes)

29

Audiéncias 50
remarcadas

Fonte: Central de Conciliacéo da Capital



ABREVIACOES UTILIZADAS PELO SETOR DE ESTATISTICA

CN1°(JE)- Casos Novos no 1° grau e Casos Novos nos Juizados Especiais, excluindo-se as cartas precatdrias;

CP recebidas - cartas precatdrias recebidas no periodo;

Sent1°(JE) — sentengas proferidas no periodo;

Dec. Int. - decisGes interlocutérias proferidas no periodo;

T — tramitando - Todos os processos de conhecimento e execugdo que se encontram em tramite e seguindo os procedimentos disciplinados na
Legislacéo excluindo-se os processos com situagdo de suspensos e as seguintes classes: cartas precatoérias, recursos destinados a outra instancia e

incidentes processuais;

S- Suspensos( paralisado, interrompido) todos os processos identificados pelo SAJ que se encontram nessa situagdo em cartdrio;
Aud. real. - quantidades de audiéncias realizadas no periodo;

Rsup1°(JE) - Recursos a instancia superior no 1° grau; e recursos a instancia superior nos Juizados Especiais;

Rint 1° — total de embargos de declaragao interpostos no periodo;

Parq - processos arquivados no periodo, excluindo-se as seguintes classes: cartas precatdrias, incidentes processuais;

Obs.: A abreviacao (JE) é utilizada para se referir aos Juizados Especiais.

Tribunal de Justica do Estado de Alagoas, 25 de marco de 2010

Desembargadora ELISABETH CARVALHO NASCIMENTO
Presidenta do Tribunal de Justica do Estado de Alagoas

ABELARDO BRAGA LAURINDO DE CERQUEIRA JUNIOR
Assessor - Chefe da APMP

CLOVIS GOMES DA SILVA CORREIA
Chefe do Setor de Estatistica

FABRICIA HANIERY CAVALCANTE SILVA
Chefe de Divisao



