

Assessoria de Planejamento e Modernização do Poder Judiciário – APMP Setor de Estatística do Tribunal de Justiça – SETJ Praça Marechal Deodoro, 319, 3º andar, Centro CEP.: 57020-919, Maceió-AL

Fone: (82) 4009 - 3197 estatistica@tj.al.gov.br

Nos termos do Art. 11 da Resolução nº 10, de 24 de abril de 2007, seguem os dados estatísticos referentes ao mês de Fevereiro de 2010 das Unidades Jurisdicionais do Estado de Alagoas extraídos do Sistema de Automação do Judiciário – SAJ e Processo Judicial Digital – Projudi.

В	Boletim Estatístico do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas – BETJ referente ao mês de Fevereiro de 2010.											

1	Ī	İ	Ì		Ī	Ì			Ì	
3ª Vara Cível Maceió	21	-	2846	2	30	1	10	-	-	3

21ª Vara Cível Maceió	10	-	1662	50	16	8	1	-	-	3

	I	I	1	1	1	1	1	1	1	1
11ª Vara Criminal Maceió	2	-	2107	-	22	-	21	-	-	3

11		i	I	I	I	I	I	I	I	I	I	
	68	68	-	-	30	-	19	1	808	-	11	1ª Vara Delmiro Gouveia
		_										

3 ^a Vara Santana do Ipanema	3	-	784	-	6	-	8	-	-	11

	I	Ī	Ī	I	ı	ı	Ī	ı	I	ı
Cacimbinhas Vara do Único Ofício	22	-	506	3	29	7	27	-	-	8

•	ı	1	1	1	1	1	1	•	ı	1
Novo Lino Vara do Único Ofício	15	-	1290	3	-	-	5	-	-	9

Juizados Especiais Cíveis e Criminais do Estado de Alagoas	CNJE	C P recebidas	Т	S	Sent JE	D. Int.	Aud Real	RsupJE	Rint JE	Parq

9º JECC Capital	128	-	5625	-	106	29	185	-	-	55
TOTAL GERAL										
GERAL										

Observação 1: Como padrão para apresentação dos dados acima divulgados foi utilizado o que disciplina a Resolução nº. 886, do Instituto Brasileiro Geografia e Estatística - IBGE, acerca do preenchimento das casas ou células de uma tabela, conforme a seguinte descrição:

Um traço horizontal (-): quando o valor é zero, não só quanto à natureza das coisas, como quanto ao resultado do questionário;

três pontos (...): quando não temos os dados;

um ponto de interrogação (?): quando temos dúvida quanto à exatidão de determinado valor;

zero (0): quando o valor é muito pequeno para ser expresso pela unidade utilizada.

Observação 2: Os dados estatísticos dos 1º e 2º Juizados Especiais Cíveis e Criminais de Arapiraca e do 12º Juizado Especial Cível e Criminal da Capital estão sendo publicados com informações complementares prestadas pelas respectivas Unidade Judiciárias, em razão das mesmas não possuírem o Sistemas de Automação do Judiciário- SAJ .

Observação 4: Seguem os dados da Central de Conciliação do Fórum da Capital do mês de Fevereiro de 2010.

CENTRAL DE CONCILIAÇÃO DA CAPITAL

Audiências realizadas com	97
acordo	51
Audiências	
realizadas sem	20
acordo	
Audiências não	
realizadas	29
(partes	29
ausentes)	
Audiências	50
remarcadas	30

Fonte: Central de Conciliação da Capital

Notas:

ABREVIAÇÕES UTILIZADAS PELO SETOR DE ESTATÍSTICA

CN1º(JE)- Casos Novos no 1º grau e Casos Novos nos Juizados Especiais, excluindo-se as cartas precatórias;

CP recebidas - cartas precatórias recebidas no período;

Sent1º(JE) – sentenças proferidas no período;

Dec. Int. - decisões interlocutórias proferidas no período;

T – tramitando - Todos os processos de conhecimento e execução que se encontram em trâmite e seguindo os procedimentos disciplinados na Legislação excluindo-se os processos com situação de suspensos e as seguintes classes: cartas precatórias, recursos destinados a outra instância e incidentes processuais;

S- Suspensos (paralisado, interrompido) todos os processos identificados pelo SAJ que se encontram nessa situação em cartório;

Aud. real. - quantidades de audiências realizadas no período;

Rsup1º(JE) - Recursos à instância superior no 1º grau; e recursos à instância superior nos Juizados Especiais;

Rint 1º – total de embargos de declaração interpostos no período;

Parq - processos arquivados no período, excluindo-se as seguintes classes: cartas precatórias, incidentes processuais;

Obs.: A abreviação (JE) é utilizada para se referir aos Juizados Especiais.

Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas, 25 de março de 2010

Desembargadora ELISABETH CARVALHO NASCIMENTO Presidenta do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas

ABELARDO BRAGA LAURINDO DE CERQUEIRA JÚNIOR Assessor - Chefe da APMP

> CLÓVIS GOMES DA SILVA CORREIA Chefe do Setor de Estatística

FABRÍCIA HANIERY CAVALCANTE SILVA Chefe de Divisão